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¿Qué podría tener en 
cuenta una empresa que 
compra créditos de carbono 
voluntariamente? Las empresas que compran 

créditos de carbono deben 
considerar cuidadosamente 
los hechos y circunstancias 
específicos para determinar 
la contabilidad adecuada. 
La naturaleza del acuerdo 
y el propósito comercial 
para comprar los créditos 
a menudo impulsan la 
contabilidad, incluidos cuál 
NIIF que aplica.

Las empresas de todo el mundo están actuando 
para reducir sus emisiones de carbono. Algunos 
están sujetos a regímenes gubernamentales 
obligatorios (por ejemplo, sistemas de “límites 
máximos y comercio”). Sin embargo, muchos 
ahora están comprando créditos de carbono 
compensaciones voluntariamente. La 
terminología puede variar, pero estos créditos 
de carbono generalmente representan una 
reducción o eliminación de emisiones (por 
ejemplo CO2 o gases de efecto invernadero).
Esto podría lograrse, por ejemplo, a través de

la plantación de árboles. Los créditos a menudo 
se registran con una autoridad de registro y una 
empresa puede comercializarlos o venderlos a 
un tercero antes de que se retiren.

las Normas Internacionales de Información 
Financiera (NIIF) sobre la contabilización de la 
compra de créditos de carbono. Por lo tanto, las 
empresas deben considerar cuidadosamente 

determinar la contabilidad adecuada.
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Entrar en más detalles

Considere el propósito comercial – 
Por ejemplo, si algunas de las siguientes 

consideraciones aplican

Sí

No

No

Sí

¿El crédito se compra junto con otros                   
bienes o servicios?

¿El crédito se compra con la intención de venderlo           
en el curso ordinario de los negocios?

¿El crédito se compra para cumplir contratos 
con los clientes?

¿El crédito se compra para actividades 
publicitarias o promocionales?

El propósito 
comercial a 

menudo impulsa  
la contabilidad 
(ver más abajo)

Se reconoce como gastos
cuando se incurre.

El crédito de carbono es mantenido 
generalmente para su uso

¿Debe la compañía reconocer un activo?

económicos que se derivan del crédito 
y cuándo ellos serán consumidos.

circunstancias para determinar si es un activo 
intangible o inventarios.

Considere el propósito comercial
Es importante que las empresas consideren la naturaleza del acuerdo y el propósito comercial 
para comprar los créditos, ya que esto a menudo impulsa la contabilidad, incluido la norma de 
contabilidad NIIF que se aplicable.

El siguiente diagrama resume cómo una empresa 
podría determinar la contabilidad de los créditos de 
carbono que compra voluntariamente.



Por ejemplo, una empresa puede considerar lo siguiente.

Consideración Impacto contable potencial

Al evaluar si un crédito de carbono mantenido 
para su uso es un activo, una empresa debe 

económicos y cuándo se consumen. En nuestra 
experiencia, la capacidad de la compañía para 
usar el crédito de carbono para compensar sus 
propias emisiones generalmente representa 

económicos surgen de la capacidad de 
compensación, entonces la empresa puede 
tener un activo intangible. Esto se debe a 

económicos futuros y restringir el acceso de 

económicos de los créditos de carbono puede 
requerir que la administración ejerza su juicio. 
La gerencia debe considerar su evaluación 

económicos es la capacidad de compensación, 
entonces generalmente se consumen cuando 
la empresa retira los créditos, es decir, los 
créditos se dan de baja cuando se retiran. 
Del mismo modo, si los créditos se retiran 
inmediatamente después de la compra, 

inmediatamente y el gasto se reconoce como 
un gasto.

¿El crédito se compra 
junto con otros bienes 
o servicios?

¿El crédito se compra con 
la intención de venderlo 
en el curso ordinario de 
los negocios?

¿El crédito se compra 
para actividades 
publicitarias o 
promocionales?

¿El crédito se compra 
para cumplir contratos 
con los clientes?

Considere si el crédito es parte del costo 
de otro bien o servicio o si es una unidad 
de cuenta separada. Si es parte del costo 
de otro bien o servicio, entonces no se 
contabiliza por separado.

El crédito se contabiliza como 
existencias según la NIC  2 Existencias.

Una empresa reconoce los gastos en 
actividades publicitarias y promocionales 

servicios está disponible para ella. Sin 
embargo, en nuestra experiencia, los 
créditos generalmente no se adquieren con 
el único propósito de realizar actividades 
publicitarias o promocionales.

Créditos de carbono mantenidos para su uso
¿Debe una empresa reconocer un activo?



Una empresa puede determinar que los créditos 
de carbono mantenidos para su uso cumplen 

NIC 38 Activos intangibles como se discutió 
anteriormente, por ejemplo, cuando posee 
créditos que aún no han sido retirados. Sin 
embargo, los activos intangibles que se ajustan 

en la NIC 2. Por lo tanto, las empresas pueden 
necesitar considerar, sobre la base de sus hechos 

poseen para compensar sus propias emisiones, 
cumplen con la definición de Inventarios de la NIC
2, por ejemplo, si se consumirán en el proceso de 
producción o en la prestación de servicios.

Fuente:
Purchaser’s accounting for voluntary carbon credits 
- KPMG Global

•  Comprender los esquemas voluntarios 
   en los que la empresa está participando 
   (o que puede participar) en el futuro.

•  Considere la naturaleza del acuerdo y el  
   propósito comercial para comprar créditos
   de carbono.

• Determinar si un activo debe ser reconocido
como créditos matenidos para su uso y cómo
deben clasificarse.

•  Proporcionar revelaciones claras y 

   voluntarios y las políticas contables aplicadas  
   a ellos.
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https://kpmg.com/xx/en/home/insights/2023/07/climatechange-ias2-voluntary-carbon-credits.html





